
   D.O.S

05

Ano I ● Nº 212 
Quinta-feira, 29 de agosto de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Pregão Presencial SRP nº: 061/2018
Processo de Execução nº: 9550/2019
Contrato nº: 066/2019
Objeto: Aquisições de Medicamentos 
de “A-Z” e Insumos (Fraldas e Leites), 
CONSTANTES NA TABELA CMED (CÂ-
MARA DE REGULAÇÃO ANVISA), para 
atendimento a Ordens Judiciais.
Ficam designadas as servidoras, Caren 
Carvalho Gama – Assessora Juridica – 
Mat.: 21.286-0 e Adriana Bravo de Amo-
rim – Coordenadora de Apoio Técnico 
– Farmacêutica – Mat.: 959809-1, para 
exercer a função de fiscal do Contrato nº 
066/2019.
Saquarema, 12 de agosto de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017    

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº:  9196/2018        
Contrato: 045/2019                  
Partes: Fundo Municipal de Saúde e 
DMCF Comercial Cirúrgica LTDA.EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03 (três) meses, a partir da au-
torização para o início da entrega, emitida 
pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data da assinatura: 03/06/2019.
Valor total: 4.995,00 (quatro mil novecen-
tos e noventa e cinco reais) 
Dotação Orçamentária: PT 
103020017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
    

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 10320/2019
Contrato: 148/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-
-EPP.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de peças e acessórios para 
Chassi e Carroceira, para manutenção de 
veículos da Secretaria Municipal de Edu-
cação e do Transporte Escolar. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura. 
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Valor Total: 337.680,00 (trezentos e trinta 
e sete mil seiscentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: PT 
12.361.0025.2.096 ND 3.3.90.30 FONTE 
1111/2003

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
.    

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 10.320/2019 
Contrato n° 148/2019
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Welin-
ton Figueiredo – Matrícula 9496958-3 
para exercerem as funções de fiscal do 
contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de Agosto de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura
   
TOMADA DE PREÇO (TP): 012/2019
Em decorrência dos atos da Comissão 
Permanente de Licitação e do exposto 
no processo nº 4.799/2019 a mim apre-
sentado, HOMOLOGO o resultado do jul-
gamento da licitação efetuada, objeto da 
Tomada de Preço nº 012/2019 e ADJUDI-
CO o objeto, contratação de empresa de 
serviços de engenharia, para fornecimen-
to de material e mão de obra, para exe-
cução de uma Unidade Especializada em 
Saúde – Clínica da Mulher, no município 
de Saquarema/RJ, em favor da empresa: 
Construbem Empreiteira LTDA-ME., ins-
crita no CNPJ sob o nº 12.726.581/0001-
22 estabelecida na Estrada da Água 
Branca, nº 2006, sala 301, Realengo/RJ 
– CEP 21.730-000, com o valor de R$ 
1.748.815,30 (um milhão, setecentos e 
quarenta e oito mil, oitocentos e quinze 
reais e trinta centavos)
Saquarema, 15 de agosto de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
   

TERMO DE DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL 

Pelo presente termo e para os fins do dis-
posto no art. 67 da Lei  Federal                    n.º 
8.666/93, designam-se o seguinte servidor 

para o acompanhamento e fiscalização 
da execução do Contrato n.º 100/2019, 
celebrado, em 11 de junho de 2019, entre 
este Poder Executivo e a empresa EDU-
MAR AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.386.625/0001-58, ten-
do por objeto a aquisição de óleos lubrifi-
cantes e outros para atender as necessi-
dades das frotas da Prefeitura Municipal 
de Saquarema – RJ: José Fernandes de 
Souza, mecânico, matrícula funcional n.º 
55557-1 - Secretaria Municipal de Trans-
portes e Serviços Públicos.
Compete, ainda, ao fiscal do contrato o 
acompanhamento da conformidade da 
prestação do serviço, obra ou do forne-
cimento do objeto (no caso, da conformi-
dade com suas especificações técnicas 
estabelecidas no termo de referência 
apresentado com a manifestação inicial 
e segundo previsto na Ata de Registro 
de Preços – ARP, então aderida), a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.   
Saquarema, 14 de junho de 2019.
De acordo, para o acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato n.º 
100/2019: José Fernandes de Souza - 
Matrícula 55557-1.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa 
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
   

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
GESTOR DE CONTRATO

Pelo presente termo e para os fins do 
disposto no art. 67 da Lei  Federal n.º 
8.666/93, designa-se a servidora Beatriz 
da Silva Fonseca, Subsecretária adjunta 
de Manutenção de Frota e Abastecimen-
to, matrícula funcional n.º 912352, a Ges-
tor do Contrato n.º 100/2019, referente a 
este processo, entre este Poder Executi-
vo e a empresa EDUMAR AUTO PEÇAS 
LTDA, tendo por objeto a aquisição de 
óleos lubrificantes e outros para atender 
as necessidades das frotas da Prefeitura 
Municipal de Saquarema – RJ.
Saquarema, 14 de junho de 2019.
De acordo: Beatriz da Silva Fonseca - 
Subsecretária adjunta de Manutenção 
de Frota e Abastecimento - Matrícula n.º 
912352.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
 


